

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý – 2020

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-TLĐ ngày 30/10/2019 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động (viết tắt là ĐV&NLĐ) nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý- 2020, thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2020); Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho ĐV&NLĐ với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể với các hoạt động cụ thể chăm lo tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần cho ĐV&NLĐ trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc; thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2020).

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, nhất là người sử dụng lao động và các đối tác đã ký thỏa thuận hợp tác với Công đoàn về thực hiện “Chương trình phúc lợi cho ĐV&NLĐ” ủng hộ các nguồn lực để tổ chức các hoạt động hỗ trợ, chăm lo thiết thực cho ĐV&NLĐ trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý- 2020.

- Thông qua các hoạt động chăm lo Tết, giúp ĐV&NLĐ nhận thức rõ hơn vai trò và trách nhiệm và những đóng góp của tổ chức Công đoàn, tin tưởng gắn bó với tổ chức Công đoàn, góp phần phát triển đoàn viên; đồng thời tạo ra động lực khích lệ, động viên ĐV&NLĐ làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả cao hơn và ngày càng gắn bó với doanh nghiệp, với tổ chức Công đoàn.

2. Yêu cầu

- Phát huy nguồn lực của toàn xã hội, sự hưởng ứng, ủng hộ và hỗ trợ của chính quyền, chuyên môn đồng cấp, nhất là người sử dụng lao động để tổ chức tốt các hoạt động chăm lo Tết cho ĐV&NLĐ.

- Tổ chức rộng khắp, đa dạng các hình thức hoạt động chăm lo Tết, đảm bảo kịp thời, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa rộng.

- Tập trung hỗ trợ ĐV&NLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, các gia đình chính sách, ĐV &NLĐ nhiều năm chưa có điều kiện về quê trong dịp Tết Nguyên Đán.

II. CHỦ ĐỀ VÀ PHƯƠNG CHÂM

1. Chủ đề: “Tết Sum vầy – Mừng Xuân, ơn Đảng”

2. Phương châm: Tất cả đoàn viên, công nhân lao động đều có Tết, vui đón Tết.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHĂM LO TẾT CHO ĐV&NLĐ

1. Công đoàn các cấp tham gia kiến nghị, kiểm tra, giám sát người sử dụng lao động trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về điều kiện làm việc, thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, không để người sử dụng lao động lợi dụng buộc người lao động tăng ca, làm thêm giờ, không được nghỉ Tết hoặc nghỉ Tết ít hơn thời gian luật định.

2. Chủ động đôn đốc, giám sát việc thực hiện chế độ tiền lương, tiền thưởng trong dịp Tết; kịp thời phát hiện và có các đề xuất, giải pháp đảm bảo quyền lợi của người lao động ở các doanh nghiệp gặp khó khăn, chủ bỏ chôn hoặc giải thể, phá sản.

3. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ ĐV&NLĐ về quê ăn Tết (nếu đơn vị có ĐV&NLĐ quê ở xa) đảm bảo đúng đối tượng, chu đáo, thuận lợi, tạo sức lan tỏa và ý nghĩa nhân văn.

4. Chương trình “Tết Sum vầy” phải được tổ chức rộng khắp ở các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, các doanh nghiệp có đông công nhân, tạo điểm nhấn đặc biệt để các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và các tổ chức chính trị cùng tham gia các hoạt động về chăm lo Tết cho ĐV&NLĐ, gắn với hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Khi tổ chức chương trình “Tết Sum vầy”, các tiết mục văn nghệ cần có thêm các bài hát ca ngợi Đảng, căng treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng ngày thành lập Đảng; trong diễn văn khai mạc, cần nhấn mạnh sự kiện thành lập Đảng và giai cấp công nhân biết ơn Đảng, Đảng mang bản chất giai cấp công nhân.

Chủ động phối hợp với các đối tác đã ký thỏa thuận tổ chức các hoạt động như: Phiên chợ Tết, bán hàng giảm giá phục vụ ĐV&NLĐ tại nơi tập trung đông công nhân lao động, khu công nghiệp (có thể lồng ghép tổ chức chương trình “Ngày hội công nhân – Phiên chợ nghĩa tình”), bốc thăm trúng thưởng tặng quà công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn, biểu dương những doanh nghiệp đã quan tâm, chăm lo tốt đời sống ĐV&NLĐ...

5. Tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chuyên môn đồng cấp và lãnh đạo địa phương tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho ĐV&NLĐ kịp thời, ý nghĩa, đảm bảo đúng đối tượng của từng hoạt động. Trong đó, tập trung vào thăm hỏi ĐV&NLĐ bị tai nạn lao động đang trong thời gian điều trị, ốm đau dài ngày hoặc đang bị mắc bệnh hiểm nghèo, người lao động bị mất việc làm, đời sống gia đình gặp nhiều khó khăn. Kinh phí tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà ĐV&NLĐ từ nguồn xã hội hóa, tài chính công đoàn và nguồn thu khác.

6. Phối hợp xử lý kịp thời, hiệu quả những phát sinh liên quan đến quyền lợi của ĐV&NLĐ xảy ra trong dịp Tết; hạn chế tranh chấp lao động và ngăn ngừa có hiệu quả đình công trái pháp luật. Thường xuyên nắm tình hình quan hệ lao động, tư tưởng ĐV&NLĐ, bảo đảm hài hòa lợi ích các bên theo quy định pháp luật, kịp thời báo cáo về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách - pháp luật).

7. Tuyên truyền, vận động ĐV&NLĐ đón Tết, vui Xuân tiết kiệm, an toàn, chấp hành tốt các quy định của pháp luật và trở lại làm việc đúng thời gian quy định. Đối với công nhân lao động phải trực, làm ca không có điều kiện nghỉ Tết

phải thực hiện tốt nhiệm vụ, đảm bảo an toàn lao động, an toàn giao thông, không say rượu, đánh bạc hoặc các hoạt động mất an ninh trật tự.

IV. TỔ CHỨC “TẾT SUM VẦY” NĂM 2020

Năm 2020, “Tết Sum vầy” tổ chức tại tất cả các cấp công đoàn.

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

Dự kiến tổ chức chương trình “Tết sum vầy 2020” cấp tỉnh, như sau:

- Địa điểm: tại 01 doanh nghiệp có đông công nhân lao động thuộc Cụm công nghiệp Gia Vân, huyện Gia Viễn.

- Thời gian tổ chức: trong khoảng thời gian từ ngày **02/01 -10/01/2020** (tức từ ngày 08/12 - 16/12- Kỷ Hợi).

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố và Công đoàn ngành

- Lựa chọn hình thức tổ chức các hoạt động “Tết sum vầy 2020” đảm bảo ý nghĩa, hiệu quả thiết thực (*mỗi đơn vị chọn ít nhất một điểm để tổ chức hoạt động cho CNLĐ*)

- Chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra các CĐCS tổ chức chương trình “Tết sum vầy”; đảm bảo 100% CĐCS trực thuộc có các hoạt động chăm lo cho ĐV&NLĐ.

- Thời gian: Tùy điều kiện cụ thể tổ chức cho phù hợp tình hình thực tế.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn lao động tỉnh

1.1. Ban Chính sách - Pháp luật

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch chăm lo cho ĐV&NLĐ và triển khai tới các cấp công đoàn trong tỉnh.

- Tham mưu với Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh trong việc đề xuất với Tổng Liên đoàn, với Tỉnh ủy đề mời lãnh đạo Đảng và lãnh đạo tỉnh đi thăm, tặng quà CNLĐ.

- Tổng hợp số lượng ĐV&NLĐ có hoàn cảnh khó khăn, xây dựng kế hoạch phân bổ cho các đơn vị và tham mưu Thường trực tặng quà cho ĐV & NLĐ.

- Phối hợp với Ban Tài chính, Văn phòng, Ban Tuyên giáo - Nữ công tham mưu xây dựng dự toán kinh phí thăm và hỗ trợ CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn; tham mưu huy động nguồn lực từ các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị để cùng tổ chức Công đoàn hỗ trợ ĐV&NLĐ (nếu có)

1.2. Ban Tuyên giáo

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của ĐV & NLĐ; báo cáo, đề xuất với Thường trực khi có vấn đề lớn phát sinh.

- Thông tin kịp thời với các cơ quan truyền thông, tuyên truyền sâu rộng về các hoạt động chăm lo Tết cho ĐV&NLĐ, đặc biệt là Chương trình “Tết Sum vầy” ở các cấp công đoàn.

- Chủ trì xây dựng chương trình, kịch bản và phối hợp với LĐLĐ huyện Gia Viễn tổ chức “Tết sum vầy – 2020”; hướng dẫn, đôn đốc các cấp Công đoàn tổ chức “Tết Sum vầy” đảm bảo ý nghĩa, hiệu quả, thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế.

1.3. Văn phòng

- Tham mưu phát hành giấy mời các đồng chí lãnh đạo Tỉnh đi thăm, động viên, tặng quà cho ĐV&NLĐ nhân dịp Tết Nguyên Đán Canh Tý -2020.
- Phối hợp với Ban Chính sách - Pháp luật chuẩn bị quà tặng, phương tiện đi lại và các điều kiện cần thiết để đảm bảo các hoạt động thăm hỏi, tặng quà ĐV&NLĐ của lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo Tỉnh, Thường trực LĐLĐ tỉnh chu đáo, trang trọng.

1.4. Ban Tài Chính

Phối hợp với Ban Chính sách- pháp luật, Ban Tuyên giáo – Nữ công tham mưu phân bổ kinh phí, hỗ trợ thăm hỏi Tết cho ĐV&NLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành

Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh chủ động báo cáo với cấp ủy đảng, tranh thủ sự ủng hộ của chính quyền, chuyên môn đồng cấp xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán Canh Tý- 2020 cho ĐV&NLĐ cấp mình đảm bảo, thiết thực, hiệu quả, ý nghĩa.

3. Công đoàn cơ sở

- Chủ động tham gia với người sử dụng lao động thực hiện trả lương tối thiểu vùng năm 2020 theo quy định của Chính phủ; công khai và giám sát thực hiện kế hoạch trả tiền lương, tiền thưởng, các khoản phúc lợi khác đảm bảo quyền lợi của ĐV&NLĐ.

- Chủ động đề xuất với người sử dụng lao động tổ chức thăm hỏi, tặng quà, mừng tuổi... cho ĐV & NLĐ. Tổ chức “Tết Sum vầy” cho ĐV&NLĐ hoặc những hình thức động viên, chăm lo khác; có hình thức động viên ĐV&NLĐ trực Tết thực hiện tốt nhiệm vụ, đảm bảo an toàn. Tuyên truyền ĐV&NLĐ chấp hành đúng quy định của pháp luật về đảm bảo ATGT, trật tự ATXH trong dịp tết và trở lại làm việc đúng thời gian quy định sau thời gian nghỉ Tết.

- Tham gia kiến nghị và giám sát người sử dụng lao động thực hiện những quy định của pháp luật lao động về điều kiện làm việc, thời gian làm việc, thời gian nghỉ ngơi, làm thêm giờ; yêu cầu người sử dụng lao động đảm bảo quyền lợi thỏa đáng cho người lao động tăng ca, làm thêm giờ, trực Tết hoặc nghỉ Tết ít hơn thời gian luật định.

- Nếu có ĐV&NLĐ ở xa quê, chủ động nắm số lượng ĐV&NLĐ có nhu cầu về quê nghỉ Tết để tổ chức các hình thức đưa ĐV&NLĐ về quê ăn Tết đảm bảo đúng đối tượng, chu đáo, an toàn, tạo ấn tượng sâu sắc.

- Chủ động nắm tình hình và báo cáo kịp thời với Công đoàn cấp trên về doanh nghiệp đang gặp khó khăn trong sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp bị phá sản, doanh nghiệp có chủ bỏ chôn chưa trả hoặc không trả được tiền lương, tiền thưởng trước Tết, ảnh hưởng đến ĐV&NLĐ.

- Báo cáo kết quả về chăm lo Tết cho ĐV& NLĐ về Công đoàn cấp trên trực tiếp theo quy định.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các cấp Công đoàn căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh để xây dựng Kế hoạch chăm lo Tết cho đoàn

viên, người lao động và triển khai tổ chức đạt hiệu quả thiết thực phù hợp với thực tế địa phương, đơn vị.

LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐN báo cáo nhanh kết quả chăm lo Tết và tổ chức các hoạt động “Tết sum vầy 2020” về Liên đoàn Lao động tỉnh *trước ngày 11/01/2020* (ngày 17/12 âm lịch), báo cáo chính thức gửi về *trước ngày 03/02/2020*, (10/01 âm lịch) qua **Ban Chính sách – Pháp luật và Văn phòng LĐLĐ tỉnh**

Địa chỉ gmail: cspl.ldldninhbinh@gmail.com; vanphongldld@gmail.com.

(Gửi kèm biểu mẫu tổng hợp số liệu chăm lo Tết Canh Tý 2020).

Nơi nhận:

- LĐLĐ huyện, TP, CĐN; (Website LĐLĐ tỉnh)
- Ban TG, VP, TC; (T/hiện)
- T.Trực LĐLĐ tỉnh; (B/c)
- Lưu: VT, CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



[Handwritten signature]
Trần Kim Long



PHỤ LỤC BÁO CÁO
SỐ LIỆU KẾT QUẢ CHĂM LO TẾT NGUYÊN ĐÁN CANH TÝ- 2020
 (Kèm theo Kế hoạch số 4/H ngày 21 tháng 11 năm 2019 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh)

1. Kết quả các hoạt động chăm lo Tết

Đơn vị tính: Triệu đồng

Tên đơn vị	Hỗ trợ tàu xe		Xe đưa đoàn viên và LĐ về quê		Quà tiền cho đoàn viên và lao động		Quà hiện vật cho đoàn viên và lao động		Tặng nhà Mái ấm công đoàn		NLĐ được công đoàn bố trí tết		LĐ tham gia Tết Sum vầy		Số CĐCS tổ chức tết Sum vầy	Kinh phí cho các hoạt động chăm lo		Tỷ lệ LĐ không phải là đoàn viên được tặng quà	
	Số vé	Thành tiền	Số người	Thành tiền	Số người	Thành tiền	Số người	Thành tiền	Số nhà	Thành tiền	Số LĐ	Thành tiền	Do LĐLĐ H,N tổ chức	Do CĐCS tổ chức		Vận động	Công đoàn		

2. Tình hình tiền lương, thưởng

Tên đơn vị	Tiền lương trung bình tháng 12/2019			Tiền thưởng Tết bình quân			Số đối tác tham gia chăm lo tết cho ĐV & NLĐ
	Khu vực doanh nghiệp nhà nước (đồng)	Doanh nghiệp FDI (đồng)	Doanh nghiệp ngoài nhà nước (đồng)	Khu vực doanh nghiệp nhà nước (đồng)	Doanh nghiệp FDI (đồng)	Doanh nghiệp ngoài nhà nước	

Người lập biểu

TM. BAN THƯỜNG VỤ